bir öneme sahip olan sarf ilmi, cümle yapısı ilmi olan nahvin (söz

dizimi=syntax) hareket noktasını oluşturan kelimenin kaideleri ilmi, yani

batı dillerindeki şekil bilgisi olan didaktik morfolojinin karşılığı olmaktadır.
5

Sarf konusunda günümüze ulaşan en eski tarif meşhur Arap dilcisi

Sîbeveyh (ö. 180/796)’e aittir. Sîbeveyh’in, el-Kitâb’ında باب ما بنت العرب من

الأسماء والصفات والأفعال غير المعتلة والمعتلة وما قيس من المعتل الذي لايتكلمون به ولم يجي

.... Bu bölüm“ في كلامهم إلا نظيره من غير بابه، وهو الذي يسميه النحويون التصريف.

nahivcilerin et-tasrîf (sarf) ...olarak isimlendirdikleri bölümdür”
6

demektedir. Elimizde bulunan en eski ve en kapsamlı çalışma olan bu kitapta

müellif tarafından sarf için bir bölüm açılmış olması bize, daha önceden bu

ilim üzerinde çalışıldığını göstermektedir. Sîbeveyh’in bu eserini şerh etmiş

olan es-Sîrâfî (ö. 368/979) bu tariften hareketle, “bir kelimenin vezni

üzerinde başka kelimenin kurulması şeklinde sarfı bir dil kıyası olarak

anlamıştır. Buna karşılık, er-Rummânî (ö. 384/994) sarfın, ziyâde, i‘lâl, ibdâl

ve idğâm gibi kelimenin değişik durumlarını inceleyen bir ilim ve

Sîbeveyh’in tarifinden kast edilenin de bu olduğunu ileri sürmüştür.
7

H. IV. asırda yaşamış olan İbnu’l-Hâcib (öl. 646/1248) “Sarf ilmi, ke-

limenin irapla ilgili olmayan yönünün, bina (şekil ve yapılış) hallerinin bi-

lindiği bir usul ilmidir’' şeklinde tanımlayarak, sarfı bir metodoloji olarak ele

alırken, dönemin meşhur ilim adamlarından ve Mısır nahivcilerinden olan

İbn Mâlik (öl. 622/1274), “Sarf ilmi, kelimedeki harfler ve bunların asıl,

zâid, sahih, illetli vb. durumlarını inceleyen; harf ve câmid isimler alanında

4 Asl-ı vâhid: Basralılara göre masdar, Kûfelilere göre ise kelimenin fiil halindeki ilk

sığasıdır. Bkz. Sa‘duddîn et-Taftâzânî, Tedrîcu’l-edânî (Şerhu ‘İzzî), Haleb, tsz., s. 11.
5 ‘Alî ‘Abdulvâhid Vâfî, Fıkhu’l-luğa, Kahire, tsz., s. 272; Menâhicu’s-sarfiyyîn; s. 40;

Arap Dili Grameri Tarihi, s. 183.
6 Sîbeveyh, Ebû Bişr ‘Amr b. Osmân b. Kanber, el-Kitâb, nşr. Muhammed Hârûn, I-VI,

Kahire, 1402/1982, IV, 242.
7 Menâhicu’s-sarfiyyîn; s. 17-18; Arap Dili Grameri Tarihi, s. 184.

şeklinde tarif ederek sarfı, kelimenin etimolojik yapısı ile ilgilendirmekte ve

kelime türetme usulü olarak algılamaktadır. Yine Mısırlı diğer bir nahivci

olan İbn Hişâm el- Ensârî (öl. 761/1360) ise “Sarf müfred bir kelimenin,

tesniye veya cemi haline sokulması, manevi sebeplerle fiile dönüşmesi gibi

lafzî sebeplerden dolayı yapısında meydana gelen değişikliklerdir. Bu

değişikliklerin sahih ve illetli gibi hükümleri vardır, işte bu hükümlere et-

tasrîf (sarf) ilmi denir” şeklinde tarif ederek sarfı, kelimenin yapısında

tasğîr gibi kelimenin çeşitli sığalara (şekil ve kalıp) konulması,

b- Ziyâde, hazf, ibdâl, kalb, nakl, ve idğam gibi kelimenin yapısı üze-

rinde meydana gelen değişikliklerle yeni anlamların elde edilmesi.
8

Sarf İlminin Önemi

Bazı ilim adamları sarf ilminin çok önemli olduğundan

bahsetmişlerdir. Bunlardan ez-Zerkeşî (öl. 794/1392): وفائدة التصريف حصول

المعاني المختلفة الْمُتشَعّبة عن معنى واحد فالعلم به أهم من معرفة النحو في تعرف اللغة لأن

التصريف نظر في ذات الكلمة والنحو نظر في عوارضها وهو من العلوم التي يحتاج إليها المفسر.

“Sarfın önemi bir manadan (kelime) değişik manaların elde edilmesidir. Dil

öğreniminde sarf bilgisinin nahiv bilgisinden önce olması gerekir. Çünkü

sarf bizzat kelimenin kendisiyle ilgili iken nahiv, kelimenin tali durumlarıyla

ilgilidir.
9
” demektedir. İbn Cinnî (öl. 292/905), el-Munsif adlı eserinde sarf

ilminin tarifine değinirken “Arapça öğrenmek isteyen herkesin sarf ilmine

şiddetle ihtiyacı vardır. Zira sarf, Arapça’nın ölçüsü olup kendisiyle

Arapça’ya sonradan giren yabancı kelimelerin seçildiği kaide ve kurallar

8 Arap Dili Grameri Tarihi, s. 184.
9 ez-Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed b. ‘Abdillâh, el-Burhân fi 'ilmi’l-Kur'ân, nşr. M.

Ebu’l-Fadl İbrâhîm, I-IV, Mısır, 1376/1957, I. 297.

nahiv ıstılahı kullanılmış olup nahvin tespit edildiği yıllarda her iki ilim dalı-

nın iç içe girmiş olması ve bu nedenle belirgin çizgilerle ayırt edilmemiş ol-

masından kaynaklanmaktadır.
13

Nahvin ilk tespit edildiği ve gelişmeye başladığı devre olan Ebu’l-

Esved’den el-Halîl b. Ahmed (öl. 175/791)'e kadar olan dönemde sarf, nahiv,

dil, edebiyat ve diğer Arapça ile ilgili ilimler hep bir bütün olarak

değerlendirilmiş ve sarf ilmî de bu bütünlük içerisinde incelenmiştir.

Edebiyatçı nahiv, dil ve diğer ilimlerle ilgilendiği gibi sarf ilmiyle de

10 Menâhicu’s-sarfiyyîn; s. 62; Arap Dili Grameri Tarihi, s.

14

Nahiv ilminin tespiti, h. I. asrın ikinci yarısında yaşamış olan Ebu'l-

Esved ed-Du’elî’ye dayandırılırken; sarf ilmi de h. II. asrın sonlarında

yaşamış olan Ebû Müslim Mu‘âz el-Herrâ’ (ö. 187/802)’ya nispet edilmiştir.

Son dönem ilim adamlarına ait eserlerde bu ilmin esaslarının Kufeli

nahivcilerinin ileri gelenlerinden Ebû Ca‘fer er-Ru’âsî’nin amcası, Ebu’l-

Esved'in öğrencisi ve ‘Abdulmelik b. Mervân'ın öğretmeni olan Mu‘âz el-

Herrâ tarafından tespit edildiği hususunda
15

terimleri de belirlemiştir.
17

Görüldüğü üzere sarf ilmini tespit edenin kim olduğu ve nelerin tespit

edildiği konusunda değişik görüşler ileri sürülmüş ve değişik tartışmalar

yapılmıştır.

14 Muhammed et-Tantâvî, Neş ’etu 'n-nahv ve târîhu eşheri 'n-nuhât, Mısır, 1393/1973, s.

29, 30.
15 es-Suyûtî, Celâluddîn ‘Abdurrhmân, Buğyetu ’l-vu‘ât fî tabakati’l-luğaviyyîn ve’n-nuhât,

nşr. M. Ebu’l-Fadl İbrâhîm,I-II, Mısır, 1399/1979, II, 291; es-Suyûtî, Celâluddîn

‘Abdurrhmân, el-Muzhir, nşr. Ahmed Câd el-Mevlâ ve diğerleri, I-II, Kahire, tsz., II,

400; Taşköprüzâde, Ahmed b. Mustafâ, Mıfıâhu’s-sa'âde ve misbâhu’s-siyâde, l-ll.

Kahire, 1968, I, 149; Brockelmann (C.), Târîhu’l-edebi’l-'Arabî, I-VI, trc. ‘Abdulhalîm

en-Neccâr.

Sarf ve nahiv konularını birlikte işleyen ve günümüze ulaşan ilk eser

bilindiği gibi Sîbeveyh'in el-Kitâb'ıdır.

Sarfla ilgili ilk müstakil eser ise, Ebu’l-Feth Osman b. Cinnî'nin el-

Musannaf adıyla şerh etmiş olduğu, Ebû Osmân el-Mâzinî (ö. 249/863)’nin

Kitâbu’t-tasrîf
18

adlı eseridir. el-Mâzinî bu alanda yazdığı eseri ile sarfı

nahivden ayırmış ve kendinden sonrakilere bu yolu açmıştır. Sarf ilmi ile

ilgili diğer bazı eserler ise şunlardır. İbn Cinnî, el-Munsif, et-Tasrîfu’l-

mulûkî; el-Muberrid, Ebû Cafer et-Taberî (öl.304/916) ve İbn Keysân (ö.

320/932) gibi müelliflerin sarfa dair et-Tasrîf adıyla yazmış oldukları eserleri

vardır.

İbn Ya‘îş (ö. 643/1245), Şerhu’t-Tasrîf; İbnu'l-Hâcib (ö. 646/1248),

eş-Şâfiye; İbn ‘Usfûr (669/1271 ), el-Mumti‘ fi’t-Tasrîf; ‘Izzu’d-dîn

‘Abdulvahhâb b. İbrahim ez-Zencânî (ö. 655/1257), el-‘İzzî veya

Mebâdî’u’t-tasrîf, Arapça öğreniminde oldukça fazla okunmuş olan bu

eserlere çok sayıda şerh yazılmıştır.

Diğer önemli bir eser de Ahmed b. 'Alî b. Mes'ûd’un Merâhu’l-ervâh

adlı kitabıdır. Sarf konularını detaylı bir şekilde ele alan bu eser başta

Şemseddin Ahmed Dikkoz (ö. 855/1451) ve daha pek çok ilim adamı tara-

fından şerh edilmiştir.
19

Osmanlı Döneminde Sarf Alanında Yapılan Önemli Çalışmalar

Osmanlı döneminde sarf alanında birtakım çalışmalar yapılmış olup

bunların bir kısmı öğretime yönelik olmuştur. Sarf ilmi ile ilgili yazılmış

olan eserlerden bir kısmı şunlardır. Molla Fenârî lakabıyla bilinen

Şemseddin Fenârî
20

(ö. 834/1430), Esâsu’t-tasrîf; Sultan II. Murat dönemi

âlimlerinden Şemseddin Ahmed Dikkoz
21

, Şerhu’l-Maksûd ve Şerhu

18 Keşfu’z-zunûn, I, 412.
19 Keşfu’z-zunûn, II, 1651.
20 İsrnâ'îl Bâşâ el- Bağdâdî, Hediyyetu’l-'ârifin esmâ’u'l-mu'ellifin ve âsâru’l-musannifin, I-

II, İstanbul, 1951, II, 188.

Merâhi’l-ervâh; Bedruddîn Mahmûd b. Ahmed b. Mûsâ el-‘Ayntâbî
22

(ö.

855/1451), Şerhu Merâhi’l-ervâh; Alâuddîn Musannifek, Ali b. Mahmûd b.

Mesûd
23

(ö. 875/1470), Şerhu Merâhi’l-ervâh ve Şerhu’l-Maksûd; Birgivî

Mehmed Efendi (ö. 981/1573), Ebû Hanife’ye izafe ettiği Maksûd adındaki

sarfa dair meşhur eserin şerhi olan İm‘ânu’l-enzâr; Binâ ve Maksûd adındaki

eserlerin muhtasarı mahiyetinde olan Risâle fi’s-sarf; Kifâyetu’l-Mubtedî ve

el-Emsiletu’l-Fadliyye
24

ve Zeynizade, Hüseyn b.Ahmed el-Hanefi el-

Bursevî
25

(ö. 1168/1755), İnne ebvâbe’t-tasrîf erba‘ûn.

Yukarıda zikrettiğimiz eserler Osmanlı döneminde sarf alanında

yapılmış olan çalışmalardan sadece bir kısmıdır. Osmanlı döneminde

yaşamış Türk âlimlerin Arap grameri için verdikleri uğraşının boyutlarının

daha iyi anlaşılması için M. Sadi ÇÖGENLİ tarafından hazırlanmış olan

5 vr.). Müellif, bu eseri ilk olarak 1147/1734 yılında Erzurum’da yazdığını;

daha sonra da 1148/1735 tarihlerinde İstanbul’da ikmal ettiğini ifade

etmektedir.
29

4. er-Risâle fî’t-Te’nîs: Eserin bir yazma nüshası vardır: (Marmara

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Ktp., Yazmalar, nr. 465, 8 vr.)

5. Temeyyuzu’l-Ebvâb : Eserin bir yazma nüshası bulunmaktadır:

(Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Ktp., Yazmalar, nr. 465, 7 vr.)

Yazma nüshanın sonunda eseri, Temeyyuzu’l-Ebvâb olarak

isimlendirdiğini,1145/1732 yılında Erzurum’da yazdığını; 1148/1735 yılında

İstanbul’da gözden geçirerek temize çektiğini kaydetmektedir.
30

6. er-Risâle fî Fi‘leyn izâ Tenâze‘â fî İsmin Zâhirin: Eserin bir

yazması vardır: (Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Ktp., Yazmalar, nr.

465, 4 vr.) İspirî, Risâle-i Hamdiyye’nin bir haşiyesinde iki âmilin tearuz

Yazar, ikinci sayfada ( 22
b
) eserini 41 bâb olarak tertip ettiğini

bildirmektedir. Eserde ilkin bâbları sadece mastarları ile vermiş, daha sonra

ikinci defa ele alıp vezin-mevzûn şeklinde ve mâzi- muzâri-mastar olarak

göstermiştir. Eserin gerek bâb sayısı ve gerekse ele alınış bakımından İmam

Birgivî’nin (öl. 981/1573) Kifayetü’l-mübtedî
33

adlı eseri ve Zeynî Zâde

Huseyn b. Ahmed el-Hanefî el-Bursevî’nin (ö. 1167/1754) İnne Ebvâbe’t-

Tasrîf Erba‘ûn
34

isimli eserinden istifade edilerek yazıldığı anlaşılmaktadır.

“Temeyyuzu’l-Ebvâb” Adlı Eserin Değerlendirilmesi

Eserin yazarı, Ömer b. Alî b. İbrâhîm b. Halîl el-İspirî’dir.

Erzurum’un yakınında bir karye olan İspir’de doğmuştur. İspirî nisbesini de,

bu karyede doğmasından almıştır. Sadece Fatih dersiamlarından olduğu;

müderrislik ve Üsküdar naipliği yaptığı nakledilmektedir. 1202/1788’de

vefat etmiştir.
35

33 İmam Birgivî, Kifayetü’l-mübtedî, nşr. Sadi Çögenli, Fen-Edebiyat Fak. Yayınları,

Erzurum, 2000.
34 Zeynî Zâde Huseyn b. Ahmed el-Hanefî el-Bursevî, İnne Ebvâbe’t-Tasrîf Erba‘ûn, Cemal

Efendi Matbaası, İstanbul, 1297.
35 Geniş bilgi için bkz. Osmanlı Müellifleri, I, 369; Brockelmann, Carl, Geschichte der

Arabischen Litteratur (GAL), Leiden1943-1949, II, 429; Hediyyetu’l-Ârifîn, I, 799;

İsmail DEMİR / İlahiyat Fakültesi Dergisi 2 – 2014, 60-80

70

İspirî, yazma eserlerinin sonlarına düştüğü hamişlerde eserlerinin bir

çoğunun ilk yazımını 1144/1731-1147/1734 yıllarında Erzurum’da yapmış

olduğu kayıtlarına bakıldığında, 1147/1734 yıllarına kadar Erzurum’da

kalmış olduğu anlaşılmaktadır. Yine yazmalarındaki bazı risâlelerinin

İstanbul’daki gözden geçirme tarihini 1148/1735 olarak vermektedir.

Buradan anlıyoruz ki, risâlelerini ilkin Erzurum’da yazmış, daha sonra

İstanbul’da gözden geçirerek temize çekmiştir.

Yukarıda adı geçen 6 risâlesi ve er-Risâle fî Zekâti’l-İbil, er-Risâle fî

Zekâti’l-Bakar, er-Risâle fî Ma’ne’l-Hamd ve’ş-Şükr ve’l-Fark Beynehümâ

ا تنَْقيحِي ثانيَِةً معَ التهّْذيبِ والتذْهيبِ ففَي عَقيبَ مِائةَ إثْرَ ألْفٍ بعَْدَ هِجْرَةٍ أفْضَلِ الْمُرْسَلينَ. وأمَّ

. 4411قسُْطنَْطِنيَِّةَ فضلهُا غَنيٌّ عنِ التعّْريف والتعّْريب على أوائلِ جُمادَى الأولى منْ سنةَ yer

alan bu iki cümleden anlaşıldığına göre risâle ilkin 1145/1732 yılında

Erzurum’da müsvedde olarak yazılmış ve daha sonra 1148/1735 yılında

İstanbul’da ikinci defa temize çekilip süslemeler yapılmıştır. I. ve II. yazım

işleminin de Müellif tarafından yapıldığı anlaşılmaktadır.

Kehhâle, ‘Ömer Rıza, Mu‘cemu’l-Mü’ellifîn Terâcimü Musannifi’l-Kütübi’l-‘Arabiyye,

Beyrut ts., VII, 297; Ömer Kara, “Ömer b.